Ex tertia conditione, quæ est iustitia, si sum opere peccatur tam in exteriori, quam in interiori iudicio. Vnde iudicibus potissimum intimatur. Quod iustum est iudicare. Et adicitur quod non respiciant personam homi-

hominis, siue parvus sit, siue magnus; siue
 civis, siue peregrinus; causam non perfo-
 ram attendentes Et ne propter ignorantiam
 causa iniustam ferant sententiam, illis in-
 iungitur; vt diligenter querant veritatem,
 & quod in ore auertent, aut triam rectum
 peribit, qui interficietur. At verò quod qui
 interius iudicant, aut spernunt fratres suos,
 necessario false iudicent, manifestum est,
 cum iudicialiter nō possint discernere ve-
 rum. Hinc Paulus: *Mibi autem pro minimo
 est ut à vobis iudicer, aut ab humano dno.
 Sed neq; me ipsum iudico. Nihil enim mihi
 conscius, sed non in hoc iustificatus sum. Qui
 autem iudicat me, Dominus est. Itaq; nolite
 ante tempus iudicare, quoad vsq; Dominus
 veniat qui & illuminabit abscorta tenen-
 brarum, & manifestabit consilia cordium.*
 Vbi aperte causam tangit, cur iudicandum
 non sit, quoniam videlicet causa nos lateat,
 quando neque homo seipsum sufficienter
 cognoscit, vt se possit saltem iustificare.
 Expectanda ergò illuminatio.

14 Ex his habetur quòd in iudicio interio-
 ri homo semper peccat. Peccat autē multi-
 pliciter. Primò quia se iudicem constituit
 illegitime, accipiens sibi honorem, quem
 Christus ipse à se noluit accipere. *Quis me
 constituit iudicem? Inquit. Constitutus a
 Deo iudex viuorum & mortuorum & po-
 testatem dedit ei iudicium facere, sic scri-
 ptum est. Neque parua res est, quam usur-
 pat homo, sed maxima, scilicet, &
 comes infinitæ Maiestatis. Secundò, quia
 iustum iudicare non potest, vt iam patet.
 Et secundum hoc etiam iudicat legem,
 quod erat aliud caput, q̄ bona est; & man-
 datum, quod est sanctum, iustum, & bonū.
 Qui enim iniuste iudicat, legem damnat,
 quasi male dictantem, quando ex suo falso
 iudicio iste, qui peccauit in legem, iustus
 est; ille autem, qui legem seruauit, iniustus
 est. Bene ergò Iacobus: *Qui iudicat fratrem
 suum, iudicat legem.* Et hinc sequitur tertia
 ratio, culpans hoc peccatum. Porro inius-
 te iudicando peccatur; qui autem peccat,
 iudicari debet, nō iudicare. Nam Christus
 dicens: *Quis sine peccato est vestrum, primus
 in illam lapidem mittat;* Notat noxium nō
 debere iudicare alios etiam peccatores;*

quantò minus iustos: Iustus autem quisq;
 praesumendus est, donec probetur malus.
 At in tuo iudicio non probatur ex dictis.
 Ergò peccans non peccantem iudicat.
 Quertò, quia radix huius iudicij mala est.
 Quid enim te, cum non sis iudex consti-
 tutus, mouet ad iudicandum? certe aut su-
 perbia, sicut Phariseum dicebant: Nō sum
 sicut ceteri hominum, raptores, adulteri,
 velut etiam hic Publicanus. Vel odium,
 quod impedit animum, nō possit cernere
 verum. Vel alia passio etiam amoris; quos
 enim odimus, damnamus; quos amamus,
 hos iustificamus. Sic Pharisei contra Chri-
 stum. Quibus ideo dixit: *Nolite iudicare
 secundum faciem, sed iustum iudicium iu-
 dicare.* Secundum faciem iudicabant di-
 centes: Nonne hic est faber, & fabri filius?
 Non est hic homo à Deo, qui sabbatum
 non custodit. Quos certe odium impelle-
 bat. Sed se amantes, se se iustificabant du-
 centes ad aquam iumentum, & de fovea
 extrahentes.